
 

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 28.08.2024 № 10/44 

г.Кирово-Чепецк 

 
О Порядке принятия решений об установлении (изменении) тарифов 

(платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы 

муниципальными учреждениями муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении (изменении) тарифов 

(платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившими силу: 

  решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.05.2012 № 8/39 «Об утверждении 

Порядка принятия решений об установлении (изменении) тарифов на предоставляемые 

услуги и выполняемые работы муниципальными предприятиями и тарифов (платы) на 

предоставляемые услуги и выполняемые работы учреждениями муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.09.2013 № 11/61 «О внесении и 

утверждении изменений в Порядок принятия решений об установлении (изменении) 

тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

предприятиями и тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы 

учреждениями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 



2 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области     Е.М. Савина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  Приложение 
 

 
 
 

  УТВЕРЖДЕН 

 
 
 

  решением Кирово-Чепецкой     

  городской Думы  

  от 28.08.2024 № 10/44 

 

 

Порядок 

принятия решений об установлении (изменении) тарифов (платы) 

на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями муниципального образования городской округ  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении  (изменении) тарифов 

(платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - Порядок) определяет правила принятия решения об 

установлении (изменении) тарифов (платы) на предоставляемые услуги  и выполняемые 

работы муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муниципальное образование), за 

исключением случаев, предусмотренных  федеральными законами.  

1.2. Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования 

тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями муниципального образования (далее - муниципальные учреждения), 

обеспечения их доступности для населения муниципального образования, а также 

безубыточности работы муниципальных учреждений. 

1.3. Установление тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые 

работы муниципальными учреждениями осуществляется в связи с: 

1.3.1. Принятием муниципального правового акта о создании муниципального 

учреждения, изменении вида деятельности в соответствии с учредительными 

документами; 

1.3.2.  Изменением нормативных правовых актов, действующих на момент 

утверждения тарифов. 

1.4. Изменение действующих тарифов (платы) на предоставляемые услуги и 

выполняемые работы муниципальными учреждениями, как правило, производится не 



4 

 

чаще одного раза в год, за исключением реорганизации муниципальных учреждений, а 

также существенных изменений внешних экономических условий (цен на топливо и 

материальные ресурсы, изменение норм амортизационных отчислений и т.д.). 

 

2. Методы регулирования тарифов 

2.1. Методами регулирования тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые 

работы муниципальными учреждениями являются: 

2.1.1. Метод экономически обоснованных расходов, который основан на анализе 

структуры затрат учреждения в разрезе видов предоставляемых услуг, выполняемых 

работ. 

2.1.2. Метод индексации установленных тарифов на предоставляемые услуги и 

выполняемые работы муниципальными учреждениями в случаях объективных изменений 

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость предоставляемых услуг, 

выполняемых работ. 

2.1.3. Метод сравнительного анализа тарифов на предоставляемые услуги и 

выполняемые работы муниципальными учреждениями, который основан на анализе 

стоимости аналогичных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) другими 

подобными организациями различных форм собственности. 

2.2. В процессе установления (изменения) тарифов на предоставляемые услуги и 

выполняемые работы муниципальными учреждениями могут использоваться различные 

сочетания методов регулирования тарифов, предусмотренных п. 2.1 настоящего Порядка, 

а также заключения экспертных организаций. 

 

3. Порядок принятия решений об установлении тарифов (платы) на 

предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями 

 

3.1. Автономное учреждение самостоятельно устанавливает тарифы (плату) на 

относящиеся к его уставной деятельности услуги и работы, которые предоставляются и 

выполняются им сверх установленного муниципального задания.  

3.2. Администрация муниципального образования устанавливает тарифы (плату) на 

услуги и работы, относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, 

предусмотренным его уставом, в следующих случаях: 

3.2.1. Услуги и работы предоставляются и выполняются бюджетным учреждением 

сверх установленного муниципального задания. 



5 

 

3.2.2. Услуги и работы предоставляются и выполняются бюджетным учреждением в 

пределах установленного муниципального задания в случаях, определённых 

федеральными законами. 

Порядок определения тарифа (платы) за предоставляемые услуги и выполняемые 

работы бюджетным учреждением устанавливается муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования.  

Бюджетное учреждение самостоятельно устанавливает тарифы (плату) на 

предоставляемые услуги и выполняемые работы, относящиеся к иным видам деятельности 

в соответствии с его уставом.  

3.3. Тарифы (плата) на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые казённым 

учреждением в рамках приносящей доходы деятельности, устанавливаются 

муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.  

 

______________ 

 

 

 

 

          


